
COMUNE DI BAGNACAVALLO

(Provincia di Ravenna)

ORDINANZA N. 30 DEL 20/09/2024

OGGETTO:   ORDINANZA  CONTINGIBILE  E  URGENTE  DI  EVACUAZIONE 
TEMPORANEA  DI  ABITANTI  E  AZIENDE  DALLA  ZONA  ARTIGIANALE  DI 
BAGNACAVALLO,  NELLE  FRAZIONI  DI  TRAVERSARA,  BORGHETTO  DI 
TRAVERSARA, VILLANOVA, GLORIE E IN PARTE DEL CENTRO E DELLA ZONA NORD 
DEL  COMUNE  DI  BAGNACAVALLO,  A  RISCHIO  DI  ESONDAZIONE  DEL  FIUME 
LAMONE E DEL RETICOLO SECONDARIO – REVOCA PARZIALE

IL SINDACO
RICHIAMATE

le proprie precedenti Ordinanze: 

- n.  22 del  18/09/2024 “Attivazione del Centro Operativo Comunale C.O.C.” a seguito dell'allerta 
n.120 codice  colore  rosso emanata  in  data  18/09/2024 dall’Agenzia  Regionale  per  la  Sicurezza 
territoriale e la Protezione civile, che prevede un interessamento del territorio comunale;

- n. 23 del 18/09/2024 “ ORDINANZA DI DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA SULLE SOMMITA' 
ARGINALI  DEI  FIUMI  E  DEI  CANALI  DI  STAZIONAMENTO  NEI  PRESSI  DEI  PONTI 
PROSPICIENTI I CORSI D'ACQUA NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI BAGNACAVALLO”;

-  n.  25  del  18/09/2024 “ORDINANZA  CONTINGIBILE  E  URGENTE  DI  EVACUAZIONE 
TEMPORANEA DI  ABITANTI  DA AREA COMUNALE  A RISCHIO  DI  ESONDAZIONI  DEI 
FIUMI  LAMONE  E  SENIO  DEI  PIANI  INTERRATI,  SEMINTERRATI,  PIANI  TERRA  E 
RIALZATI”;

- n. 26 del 18/09/2024 “ ORDINANZA CHIUSURA TEMPORANEA DI TRATTI CRITICI DELLA 
VIABILITÀ DEL TERRITORIO COME DA PIANO DI PROTEZIONE. CIVILE COMUNALE”;

- n.27 del 19/09/2024 “ ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE ( C.O.C. )”;

-  n.28  del  19/09/2024  “ORDINANZA  CONTINGIBILE  E  URGENTE  DI  EVACUAZIONE 
TEMPORANEA  DI  ABITANTI  E  AZIENDE  DALLA  ZONA  ARTIGIANALE  DI 
BAGNACAVALLO,  NELLE FRAZIONI  DI  TRAVERSARA,  BORGHETTO DI  TRAVERSARA, 
VILLANOVA, GLORIE E IN PARTE DEL CENTRO E DELLA ZONA NORD DEL COMUNE DI 
BAGNACAVALLO, A RISCHIO DI ESONDAZIONE DEL FIUME LAMONE E DEL RETICOLO 
SECONDARIO”;

VISTA

- l'allerta  meteo  n.  120/2024  diramata  dall’Agenzia  Regionale  per  la  Sicurezza 
territoriale  e  la  Protezione  civile  per  la  giornata  di  mercoledì  18/09/2024  e 

1



19/09/2024, la quale segnala per la zona  D1  “Pianura bolognese (BO, FE, RA)” 
criticità idraulica - rischio ROSSO;

RILEVATA

la mancanza, allo stato attuale, di criticità per le seguenti strade: Traversa S. Gervasio, via Lanconelli, 
via  Libeccio,  via  Bora,  via  maestrale  ,  via  Scrirocco,  via  Grecale,  via  garbino,  via  Bianchini,  via 
Picasso , via Gobetti, via Tarroni, via redino inferiore e traverse, via Fonti di Tiberio, via Giustiniano, 
via Teodora, via Bisanzio, via Roma, via Beltrami, via Bandiera, via Milano , via Celletta, via della 
Repubblica,  via  della  Liberazione,  via  degli  Orsini  ,  via  Vacchi,  via  Guerrrini,  via  Donati,  piazza 
Fratelli Rosselli, via Forma, Carraia SanGiorgi.

CONSIDERATA

la  necessità  di  consentire  l'accesso  alle  abitazioni  e  agli  altri  edifici,  per  consentirne  la  pulizia  e 
l'utilizzazione, in condizioni di sicurezza;

VISTO

- il Piano di Protezione Civile dei Comuni dell'Unione della Bassa Romagna approvato con Delibera di 
G.U.  91/2024;-  che  eventuali  allagamenti  possono  costituire  pericolo  per  gli  occupanti  dei  piani 
inferiori delle abitazioni e per chi accede alle aziende poste nei pressi dei suddetti fiumi entro zone di  
attenzione, definite dal Piano di Protezione Civile dei Comuni dell'Unione della Bassa Romagna;

SENTITI 

i Tecnici e i Responsabili della Protezione Civile e dei Lavori Pubblici del Comune, in relazione al  
verbale del Centro Operativo Comunale C.O.C. del 19/09/2024;

VISTI

- Il Dlgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile”;

- l’art. 54 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

- l’art. 6 della L.R. 07.02.2005, n.1;

DISPONE

1) LA REVOCA DELLA SEGUENTE ORDINANZA: 

ordinanza n. 28 del 19/09/2024, ad eccezione delle frazioni di Traversara, Borghetto di 
Traversara, Villanova, Glorie , Rossetta e Masiera nello specifico delle vie: 

• via San Gervasio, frazione di Traversara;

• via Albergone;

• via Vecchia Albergone;

• via Boncellino fino alla rotonda con via Galavotti;

• via la rotonda;

• via Muraglione;

2



• via Entirate;

• via Palazza;

• via Torri;

• via vecchia Traversara;

• via Cogollo;

• via Gabina;

• via Sottofiume Boncellino;

• via del Baldini;

• via Carraia Guerrini;

• via Cà del vento;

• via Cogollo;

• via Superiore;

• via Cocchi;

• via Glorie;

• via del Pino;

• via Fornazzo;

• Via Nalde;

• via confini di Levante (via Confini di Lugo);

• via confini a nord;

• via Rossetta;

• via Aguta;

• via Viazza vecchia;

• via Viazza nuova;

• via argine fosso vecchio;

• via carraia viola Graziani;

• via Bandoli;

• via Ariosto;

• via Salvemini;

• via Tasso;

• via Leopardi;

• via Quasimodo;

• via Deledda;

• via Pavese;

• viale Dante;

• via Don Melandri;

3



• via cà rossa;

• via contessi;

• via Predazzi;

• via Argine sinistra fosso vecchio;

• carraia argine destro fosso vecchio;

• carraia viola Graziani, parte di via Reale;

• carraia Bonagaro;

• carraia Gallanza;

• Carraia Morelli;

• carraia Berlinzani;

• carraia Ercoline;

• carraia Rusconi;

• carraia Zorli;

• via vecchia traversara;

• via Barbavera;

• carraia raffanara;

• via argine Lamone;

• via Rocchetta;

• via Longanesi;

per le quali rimane in vigore l'ordinanza;

Le persone che accedono ai luoghi di cui sopra devono circolare nel territorio con la massima 
attenzione, nel rispetto delle chiusura alla viabilità disposte dalle autorità competenti.

2)  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.241/90  e  SS.MM.II,  è  l’ing.  Monica  Piazzi 
contattabile al  seguente numero 334 706 4046.Di pubblicizzare la presente ordinanza mediante 
affissione nelle forme di legge.

3) di trasmettere la presente Ordinanza:all’ Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la 
Protezione Civile, alla Prefettura di Ravenna, alla Provincia di Ravenna, al Comando Provinciale 
Carabinieri di Ravenna, stazione di Lugo, al Comando Provinciale Vigli del Fuoco di Ravenna;

RENDE NOTO
- che in caso di violazione/inosservanza/inottemperanza della presente ordinanza, troveranno 
applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente;

- che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli 
interessati ai sensi legge 241/90 e ss.mm.ii.;

- che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre ricorso al TAR entro 60 gg. 
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. tutti decorrenti dalla data di 
notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento.

4



dalla casa comunale, li 20/9/2024 
Il SINDACO

MATTEO GIACOMONI

5


